magistratus^{b)}, sive integra collegia^{c)}. Denique solet etiam non-nunquam maiestas proferri ad res inanimas, quibus inesse creditur sanctitatis aliqua species, aut cum dignitate coniuncta grauitas, ut locis^{d)}, legibus^{e)}, orationi^{f)}.

Quorsum vero omnis haec de vi et vsu vocabuli maiestatis disputatur? Nempe ut intelligi possit, quae sit, certe ante Legem Iuliam, indoles et natura eius delicti, quod sub nomine *imminutae maiestatis* venit, ac cuius historiam ex antiquitatis monumentis eruere instituimus. Quo quidem consilio optimum sequamur interpretationem ipsum CICERONEM^{g)}, qui *maiestatem minuere* ait esse *de dignitate aut amplitudine aut potestate populi, aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare*. Neque enim in vsu erat libera republica dicere *laesam maiestatem*, quod egregie obseruauit GVLIELMVS BVDAEV^{h)}.

B 3 Iam

cap. 2. §. 2. et 10. GOTTL. HEINECCIUS ad BARN. BRISSONIVM de *Verb.* Significatio v. *maiestas*. Alia ex ratione, sed etiam cum respectu ad potestatem et imperium domesticum tribuitur a LIVIO Lib. XXXIII. c. 2. patrifamilias in uxore *maiestas*; ibi enim Cato: *Si in sua quaque nostrum matrefamilias, Quirites, ius et maiestatem viri retinere inservisser, minus cum uniuersis feminis negotii habememus.*

b) Ita legimus non solum apud CICERONEM in *Or. contra Pisone* cap. II. et Philipp. XIII. c. 9. *maiestatem consulis*, et apud LIVIVM Lib. II. c. 57. *maiestatem consularum*; ut et *dictatorianum* apud EVNDEM Lib. IIII. c. 14.; sed ipse etiam PAVLVS in L. 33. D. de *iuri* tribuit eam *magistratus*, et speciatim *Praetori* in L. II. in fin. D. de *iust.* et *iur.* ac L. 9. D. de *iurisdict.* cf. CASP. ZIEGLERI tr. de *iuribus maiestatis* Lib. I. c. 1. unde aperte colligi potest, sub Imperatoribus aequae ac libera republica magistratibus, quamquam impropriis, adferriptam fuisse maiestatem, quod SALMASIUS l. c. temere

negauerat. Pugnat pro nostra sententia etiam SVETONII locus in *Tiberio* c. 30. et IAC. GYTHIERIVS de *offic. dom. Aug.* Lib. I. c. 19.

c) Senarii hoc sensu attribuunt maiestatem LIVIVS Lib. IIII. c. 2. bis, et Lib. XXII. c. 3. SVETONIVS l. c. FLORVS Lib. I. c. 5. et PLINIVS Ep. Lib. VIII. ep. 6.

d) Loci maiestatem dixit LIVIVS Lib. I. c. 53. et nemoris CLAVDIANVS in *Conf. Prob.* et Olyb. v. 126.

e) *Maiestas legum* occurrit apud LIVIVM Lib. XXII. c. 3. et *sanczionis* in L. 80. Cod. Th. de *decoracionibus*.

f) Ita loquuntur CICERO de *Amicit.* c. 25. et QVINCTILIANVS *Infr Or.* Lib. I. c. 6.

g) de *Inuent. rhetor.* Lib. II. c. 17. Similia loca sunt apud EVNDEM *Partit. orat.* c. 30. de *Orat.* Lib. II. c. 39. AVCTOREM *Rhetoricorum ad Herennium* Lib. II. c. 12. et IVLIVM SEVERIANVM in *praeceptis artis rhetoricae* pag. 308. inter *antiquos Rhetores Latinos* ex bibl. FRANC. PITHOEI, Parif. 1599. 4.

h) *Annotatt. in D. Tom. II.* pag. m. 47 fo.

Iam vero singulas huius delicti species, quales inde ab origine reipublicae usque ad Legem Iuliam obtinuerint, anticipare, quum singulae maiestatis leges commodiorem suppeditent huic argumento illustrando occasionem, aequo effet intempestuum, ac si hoc loco vellemus disquirere, quomodo tam per Legem Iuliam, quam sequiore aeuo sub principibus limites eius sint prolati. Significauimus enim iam in limine huius libelli, omnem nostram disputationem contineri intra vetustiora reipublicae Romanae tempora, ac finem huius scriptiunculae in eo tantum versari, ut, quid ante Legem Iuliam de maiestatis criminis antiquitas sanxerit, non, quid post eam obtinuerit, doceamus. Quamquam vero, quemadmodum alio loco manifeste probabimus, tantum abest, ut eius nomen iam inde a principio in usu fuisse statuamus, ut potius huius origo ad exeuntem fere reipublicae libertatem referenda esse videatur: res ipsa tamen profecto et olim semper obtinuit; ita ut omni aetate maximum videretur et atrocissimum facinus esse, quod aduersus reipublicae splendorem, dignitatem aut salutem committeretur. Quare nos quidem, ut breuitati consuleremus, non dubitauimus, huius dissertationis inscriptionem a maiestatis legibus repetere, sub quibus quid intelligi velimus, in §. antecedente indicauimus. Nihilominus necessarium esse existimamus, addere quaedam de variis huius delicti nominibus, ne in consilio nostri ratione fluctuare videamus. Comprehendimus igitur sub crimine maiestatis etiam illud, quod vulgo sub *perduellionis* nomine intelligitur, quodque, quatenus libera republica a crimen maiestatis differat, in peculiari huius commentationis capite, cuius expositionem in aliud tempus differre instituimus, ex nostra sententia explicabitur. Praeterea patet ex descriptione legum maiestatis, quam in §. superiore posuimus, referri a nobis in illarum numerum etiam eas, quae postea nouum ac singulare delicti genus, *vim puta*, constituerunt; quae tamen natura sua a maiestatis criminis, quale hodie intelligimus, nihil differt. Denique etiam ipsius delicti, cuius leges mox sigillatum illustrabimus, variae leguntur appellations, quarum nonnullas hic apponere